1

Дело № 5-64-392/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
адрес

дата

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио
с участием:
лица, привлекаемого к административной ответственности –  фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:
фио, паспортные данные, гражданина РФ, владеющего русским языком, имеющего высшее образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего индивидуальным предпринимателем адрес, зарегистрированного по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от дата № 17/2021/68, наименование организации, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением государственного инспектора отделения надзорной деятельности по Нижнегорскому адрес и адрес России по адрес о назначении административного наказания от дата № 17/2021/47 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.4 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в размере сумма, вступившим в законную в законную силу дата, не уплатил административный штраф в размере сумма, в срок, предусмотренный ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении наименование организации, в судебном заседании пояснил, что с нарушением согласен, вину признает. Штраф в установленный срок не смог оплатить в связи с тем, что у него не было денежных средств, ему надо кормить семью и детей, а деятельность он свою в связи с «ковидом» не осуществляет, сумма для него на сегодняшний день значительная сумма. Обращался за отсрочкой, но супруга попала в больницу и оплатить не смог во время, за рассрочкой не обращался. Постановление в установленном порядке не обжаловал.
Кроме признание вины, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:
- протоколом № 17/2021/68 об административном правонарушении от дата;
- постановлением государственного инспектора отделения надзорной деятельности по Нижнегорскому адрес и адрес России по адрес о назначении административного наказания от дата № 17/2021/47, с отметкой о вступлении его в законную силу дата, согласно резолютивной части которого фио разъяснены требования ст. 32.2 ч. 1 КоАП.;
- заявлением фио от дата;
- определением об отсрочке исполнения постановления о назначении административного наказания от дата;
- выпиской из ЕГРИП от дата в отношении фио;
- информация ГУ МЧС России по РК от дата № 10/178.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, характеризуется бездействием лица, на которое возложена обязанность по уплате административного штрафа.
В силу ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Постановлением государственного инспектора отделения надзорной деятельности по Нижнегорскому адрес и адрес России по адрес о назначении административного наказания от дата № 17/2021/47 наименование организации признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.4 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере сумма
Постановление в установленном законом порядке не обжаловалось и вступило в законную силу дата
дата фио обратился с заявлением об отсрочке исполнения постановления и в тот же день определением исполнение постановления о назначении административного наказания № 17/201/47 от 28.07.202 г. было отсрочено на один месяц до дата
Согласно информации Главного управления МЧС России по адрес от дата № 10/178, наименование организации оплата штрафа в размере сумма не произведена.
В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Частью 1 статьи 19.1 Федерального закона от дата № 98-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», установлено, что в дата срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, для уплаты в полном размере административного штрафа, в отношении являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридических лиц, а также руководителей и иных работников указанных юридических лиц, совершивших административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, привлеченных к административной ответственности, составляет не более 180 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления о наложении административного штрафа.
Положения части 1 данной статьи не применяются в отношении административных правонарушений, предусмотренных частями 2 и 3 статьи 6.3, главой 12, частями 10.1, 10.2 и 11 статьи 13.15, частью 4 статьи 14.4.2, статьями 14.16, 14.17.1, 19.15.2, 20.6.1, частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных (часть 2 статьи 19.1 Федерального закона N 98-ФЗ).
Указанное требование закона наименование организации не выполнил. С заявлением о рассрочке уплаты административного штрафа не обращался.
Документ, подтверждающий уплату штрафа наименование организации в установленный законом срок, либо сведений о предоставлении отсрочки (рассрочки) уплаты штрафа, не имеется.
Доказательств, подтверждающих наличие каких-либо объективных препятствий для соблюдения правил и норм, за нарушение которых, в соответствии с требованиями Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность, суду не представлено.
При таких обстоятельствах дела в действии (бездействии) наименование организации имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Тяжелое материальное положение не может служить основанием для освобождения наименование организации от административной ответственности за совершенное правонарушение по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ
С учетом изложенного суд квалифицирует действия наименование организации по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
При назначении административного наказания наименование организации суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  п. 2 ч. 1 и ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит наличие малолетних детей, а также добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В силу конституционных требований соразмерности и индивидуализации юридической ответственности при назначении наказания должны учитываться имущественное и финансовое положение привлекаемого к административной ответственности лица.
При назначении наказания суд учитывает, что фио имеет на иждивении двух малолетних детей.
Избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, его финансовое и семейное положение, поэтому, по мнению суда, назначение винному наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, существенно ухудшит условия его жизни и жизни его семьи что, по мнению суда недопустимо, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а так же то, что фио не относится к категории лиц, в отношении которых в соответствие с КоАП РФ, не могут применяться обязательные работы, в том числе и по состоянию здоровья. В связи с чем, для достижения цели наказания фио необходимо назначить административное наказание в виде обязательных работ, поскольку применение иного вида наказания не достигнет задач административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 20.25, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                              ПОСТАНОВИЛ:

наименование организации признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.
        Разъяснить фио, что обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ. Постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.
Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).
Мировой судья

                                     фио